visto que o número de alunos atendidos pelas escolas da rede municipal de ensino 

aumentou consideravelmente, principalmente, nas escolas que ofertam Educação 

Infantil, como adiante fundamentado. 

A Escola Municipal de Educação Infantil Tia Mana, possui, atualmente, 

dez (10) turmas, que totalizam cento e trinta e cinco (135) matrículas de crianças de 0 a 

03 anos, em turno integral. Essas crianças necessitam de cuidado desde a chegada na 

escola até o momento em que retornam para as suas casas, pois não possuem autonomia 

para o desenvolvimento de suas atividades pedagógicas, de higiene pessoal, de